

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'MIEJSCOWA we Lwowie' and 'kwartalnie/miesięcznie' rates for various regions including Austria, Prussia, and others.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłałę przyjmują: Biuro Administracji "GAZETY NARODOWEJ" przy ulicy Wалуwej pod nr. 285 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Niedobory i polityka Rady państwa.

Dla obliczenia prawdziwego niedoboru na rok 1865 wydział finansowy mianował osobną komisję, która skonstatowała, że do pokrycia wszystkich wydatków w roku 1865 potrzeba będzie dopyczyć 78 milionów złr. Podobnie obliczyć się da i niedobór na rok 1866. Cała administracja państwa kosztować będzie 359 milionów...

Gdyby Austria nie miała długów to według przedłożonego budżetu na r. 1866, byłoby około 127 milionów więcej dochodu niż wydatków i możnaby wtedy przystąpić do redukcji podatkowej.

Lecz gdy dla opłacenia długów i procentów od długów państwa, nie dosyć jest zwykły dochód nad wydatkami, lecz jeszcze nowe robić długi potrzeba, t. j. do zwykły 127 milionów dopyczyć trzeba jeszcze kilkadziesiąt milionów, pożyczki zaś coraz są trudniejsze, więc minister finansów przyrzeka Izbie, iż na rok 1867 już prawie nie będzie niedoboru...

finansach wtedy dopiero sprowadzić może rząd, gdy będą podatki podniesione. Choć więc minister stanu oświadczał posłom, że rząd podziela zdanie Izby wyrażone w adresie co do konieczności przywrócenia równowagi w budżecie...

A co uczyni mniejszość opozycyjna w takim razie? Wiedeńskie dzienniki donoszą, że mniejszość zamysła o ustąpieniu z Rady państwa.

Przegląd polityczny.

Austria. Prymas węgierski przybył do Wiednia, ażeby u Najj. Pana wyjednać łaskę dla Almassego i towarzyszy jego skazanych.

W Wenecji sypią nad Padem fortyfikacje dla uzupełnienia systemu fortyfikacyjnego w Wenecji. Gdy bowiem Legację przeszły w posiadanie królestwa Włoskiego, została Wenecja odcięta na zamach od Padu...

Obiegające przed 14 dniami pogłoski o zmianach w ministerstwie, mianowicie o zastąpieniu p. Schmerlinga baronem Gablenzem, nie były bez wszelkiej podstawy.

Ciekawą jest korespondencja półurzędowego austriackiego Botschaftera od granicy moskiewskiej, w której między innymi czytamy: „Nie ma dotąd urzędowego potwierdzenia li-czynnych wiadomości względem przyszłej organizacji królestwa Polskiego...”

Niemcy. W pismach niemieckich poczęto nanowo podnosić kwestję utworzenia trzeciego mocarstwa niemieckiego, przez połączenie średnich i drobnych państw niemieckich, przeciw Austrii i Prusom.

wnymi ministrami pięciu większych państw związkowych, wygotował już od dość dawna p. Beust memorjał, zawierający główne zarysy organizacji, obejmującej wszystkie średnie i drobne państwa niemieckie.

Neue fr. Presse upewnia, że wiadomość pruskiej Zeitlers Correspond., jakoby cesarz austriacki miał pochwalić pretensje pruskie do księstw, jak je w tymczasowej nocie Prusy skreśliły, jest nietykane całkiem zmyślną...

Obadwa główne mocarstwa niemieckie porozumiały się już względem bandery księstw Zaelbiańskich. Składa się ona, jak donoszą dzienniki berlińskie, z trzech barw, błękitnej, białej i czerwonej...

Portugalia. Według doniesień z Lizbony d. 19., poniosło ministerjum kłeskę w Izbie wyższej: miało się nawet podać do dymisji a król miał powołać do siebie w tej sprawie wicehrabiego de Bandiera.

Rumunia. Nowy prezydent ministrów Baziano wydał okólnik do prefektów dystryktowych, w którym oznajmia, że obją ministerjum i wzywa, aby jak najgorliwiej czuwali nad wykonywaniem nowych praw...

O duchowieństwie w Moskwie.

(Dokończenie.)

Uczą w duchownych szkołach łacińskiego i greckiego języka, katechizmu, historii świętej i moskiewskiej gramatyki. Jak uczą, możecie sami domyślić się z tego, cośmy wyżej powiedzieli. Uczniów zmuszają uczyć się na pamięć, i nikt nie zwraca najmniejszej uwagi na zdolności dzieci.

młodą duszę zapadło niewykorzenione siemie zła. Co on miał przed oczyma ciągle w młazkaniu swoim? — brudy i nalogi. Co on widział w szkołach? — Też same brudy. Co widział w nauczycielach i przełożonych? — Złych i okrutnych najemników, których jedyny cel — grabież i złodziejstwo.

Widzieliśmy dziecko, popatrzmy teraz na młodzieńca, który postąpił do seminarjum dla dokończenia nauki. Spójrzmymy naprzód na program seminar- skiego wychowania: teologia, filozofia, retoryka, matematyka, fizyka, agronomia, medycyna itd.

gdyż wykładają się tylko w ogólnych zarysach i w nim nie rozwija się przywiązania, ochęty do żadnej, gdyż on nie poznał się z żadną jak się należało. Żaden z uczniów, w ciągu seminar- skiego kursu, nie może sumiennie odpo- wiedzieć do czego się on gotuje, a po skończe- niu kursu, nie ma pojęcia do czego; on go- tów zostać duchownym, nauczycielem, zarządca, urzędnikiem i wszystkim co tylko chcecie.

Powiedziawszy o programie wychowania, przejdziemy do szczegółów jego. Główna osoba w seminarjum, rektor, wybierany zawsze z tak nazwanego w Moskwie czarnego czyli zakonne- go duchowieństwa.

Nauczyciele, zwyczajnie magistrowie, czyli uczeni, naczynają się do seminarji bez wszelkiej uwagi na ich usposobienia i ich pedagogi- czne zdolności; skończył kurs akademii i do- syć; bądź profesorem, choćby dwóch słów nie umiał związać porządnie.

wami owładnął wobec tej karykatury wychowania, czy politowania, patrząc na tę nieszcześliwą młodzież, skazaną na głupotę zupełną. Jak w duchownych szkołach, tak i w wszystkich przedmiotach uczą się na pamięć. Uczeń nie umie lekcji, zrobił ją występkiem, różni w robocie, tylko już w daleko większej ilości, jak w duchownych szkołach, a ukarany żaluje nie swego lenistwa, nie swego występku, lecz że nie umiał ukryć się z nim, lub oszukać nauczyciela.

Popatrzmy teraz co robi seminarzysta, ten przyszły pasterz duchowny, w pomieszkaniu. Kwatery seminarzystów u tych samych osób, z którymi poznajomiłem czytelników, to jest u dymisjonowanych żołnierzy, u mieszczan, albo u wdów podejrzanego prowadzenia się. Żyją zwy- czajnie we dwóch, we trzech, mając oddzielny pokój. Jaki wpływ wywierają gospodarze na nich, każdy zrozumie. W seminarium zmieniają się tylko role: w duchownych szkołach uczniowie służyli gospodarcom, tu ci ostatni służy uczniom.









